生豬出欄量（千頭）(1) 3,560 5,200 -31.5%
商品大豬銷售均價（人民幣元╱公斤） 16.53 14.55 13.6%
生鮮豬肉銷量（千噸） 262 245 7.1%
品牌盒裝豬肉銷量（千盒）(2) 42,317 38,557 9.8%
生鮮豬肉業務中品牌收入佔比(2) 29.4% 26.6% 增加2.8個百分點
肉類進口銷量（千噸） 66 68 -2.5%

主要財務資料 二零二四年 二零二三年
生物資產

公允價值調整前
生物資產

公允價值調整後
生物資產

公允價值調整前
生物資產

公允價值調整後
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營業收入(3) 16,326,201 16,326,201 17,237,951 17,237,951
年內溢利╱（虧損）(4) 275,245 554,262 152,191 (34,626)
本公司擁有人應佔溢利╱（虧損）(5) 259,199 538,216 177,220 (9,597)
每股基本盈利╱（虧損）(6) 人民幣0.0566元 人民幣0.1175元 人民幣0.0400元 人民幣(0.0022)元

2

註：

1. 由於種群輪換、北方部分低效工廠關停及二零二三年冬季疫病等階段性因素影響，本集團
生豬出欄量同比降低31.5%。

2. 本集團聚焦「亞麻籽豬肉」核心單品，全渠道開拓，全方位營銷，家佳康品牌影響力持續
提升，本報告期品牌盒裝豬肉銷量同比提升9.8%，生鮮豬肉業務中品牌收入佔比同比提升
2.8個百分點。

3. 營業收入人民幣163.26億元，同比下降5.3%，主要由於生豬養殖出欄量同比下降，以及肉
類進口業務出於風控考慮主動縮量所致。

4. 年內生物資產公允價值調整前的溢利為人民幣2.75億元，同比增加人民幣1.23億元，主要
得益於生豬養殖行情改善背景下，養殖業務快速提升出欄、成本環比逐月改善，生鮮業務
大幅減虧，肉製品和進口業務盈利保持穩定；同時，中糧飼料併入貢獻了利潤。

5. 生物資產公允價值調整前本公司擁有人應佔溢利為人民幣2.59億元，生物資產公允價值調
整後本公司擁有人應佔溢利為人民幣5.38億元，生物資產公允價值乃根據二零二四年十二
月底的生豬價格進行調整。

6. 每股基本盈利╱（虧損），為本公司擁有人應佔溢利╱（虧損）除以年內加權平均普通股。

董事會已決議不宣派截至二零二四年十二月三十一日止年度的末期股息。

3

財務資料

綜合損益及其他全面收益表
截至二零二四年十二月三十一日止年度

二零二四年 二零二三年
生物資產
公允價值
調整前
業績

生物資產
公允價值

調整 合計

生物資產
公允價值
調整前
業績

生物資產
公允價值

調整 合計
附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經重列） （經重列）

收益 3 16,326,201 – 16,326,201 17,237,951 – 17,237,951
銷售成本 (15,116,277) (741,492) (15,857,769) (16,290,741) 698,560 (15,592,181)

毛利 1,209,924 (741,492) 468,432 947,210 698,560 1,645,770
其他收入 5 339,886 – 339,886 331,714 – 331,714
其他收益及虧損 6 26,250 – 26,250 157,924 – 157,924
銷售及分銷開支 (536,660) – (536,660) (549,242) – (549,242)
行政開支 (581,197) – (581,197) (559,512) – (559,512)
分佔聯營公司業績 (3,736) – (3,736) 824 – 824
按農產品收穫時的公允價值減銷售成本
 產生的收益╱（虧損） – 795,805 795,805 – (831,064) (831,064)
生物資產公允價值變動減銷售成本產生的
 收益╱（虧損） – 224,704 224,704 – (54,313) (54,313)
融資成本 7 (123,727) – (123,727) (142,933) – (142,933)

除稅前溢利╱（虧損） 8 330,740 279,017 609,757 185,985 (186,817) (832)
所得稅開支 9 (55,495) – (55,495) (33,794) – (33,794)

年內溢利╱（虧損） 275,245 279,017 554,262 152,191 (186,817) (34,626)

除所得稅後其他全面收入╱（開支）：
將不會重新分類至損益的項目
按公允價值計入其他全面收入的權益工具之
 公允價值收益╱（虧損） 23,854 (139,275)
與不會重新分類至損益的項目有關的所得稅 (5,963) 34,819

17,891 (104,456)

4

二零二四年 二零二三年
生物資產
公允價值
調整前
業績

生物資產
公允價值

調整 合計

生物資產
公允價值
調整前
業績

生物資產
公允價值

調整 合計
附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經重列） （經重列）

其後可重新分類至損益的項目
換算國外業務產生的匯兌差額（無稅務影響） (11,179) (13,912)
於損益中撥回與國外業務
 投資淨額變動相關的累計匯兌差額 – (79,603)

(11,179) (93,515)

除所得稅後年內其他全面收入╱（開支） 6,712 (197,971)

年內全面收入╱（開支）總額 560,974 (232,597)

以下者應佔年內溢利╱（虧損）：
 本公司擁有人 538,216 (9,597)
 非控股權益 16,046 (25,029)

554,262 (34,626)

以下者應佔年內全面收入╱（開支）總額：
 本公司擁有人 544,928 (207,568)
 非控股權益 16,046 (25,029)